
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 747 del 08/07/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  ESPROPRI  - 

REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA. NUOVO ALLACCIO IDRICO 

PER  VERDE  PUBBLICO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  DEI  LAVORI  (CUP  D47H17000370003  -  CIG 

ZF12D90297).

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI – PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega e la det. n. 504/2020 di proroga;

Premesso
che il CUP dell'intervento in oggetto è il seguente: D47H17000370003;

che con Decreto Presidenziale n. 308 del 17/12/2019, è stato approvato il  progetto 
definitivo  dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI 
SALA BAGANZA”, per un importo complessivo pari ad € 320.000,00 in cui è riportata la 
congruenza con gli strumenti programmatici e finanziari della Provincia;

che con Decreto Presidenziale n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il “RENDICONTO 
2019  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  E  CONSEGUENTI 
VARIAZIONI DI BILANCIO”;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  100  del  07/02/2020,  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo

Determina n. 747 del 08/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016  dell’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UNA 
ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA”, per un importo complessivo pari ad € 
320.000,00;

 

che,  con  Determinazione  Dirigenziale n.  369  del  22/04/2020,  il  Dirigente  Responsabile  della 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  ha  aggiudicato  l’appalto  dei  lavori  di 
realizzazione di  una Rotatoria  Lungo la SP 58 di  Sala Baganza CUP D47H17000370003 CIG 
8203787B30, in via definitiva non efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., a SITEC S.R.L. con sede legale in Lesignano Dè Bagni (PR) Via Aldo Moro 
8/1,  Frazione Santa Maria  Del  Piano,  Partita  Iva  00963000344,  avendo offerto un ribasso sul 
prezzo dei lavori a base di gara pari al 3.00%;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  372  del  23/04/2020,  il  Dirigente  Responsabile  della 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  ha  dato  atto  che,  con  riferimento  alla 
procedura per l'affidamento l’appalto dei lavori di realizzazione di una Rotatoria Lungo la SP 58 di  
Sala Baganza, nella precedente determinazione n. 369 del 22/04/2020, per mero errore materiale, 
è stato riportato il valore di aggiudicazione in euro 240.680,00 (di cui euro 232.680,00 per lavori ed 
Euro 8.000,00 per oneri di sicurezza); l’importo contrattuale corretto risulta essere pari ad euro 
244.680,00 (di cui euro 236.680,00 per lavori ed euro 8.000,00 per oneri di sicurezza);  viene 
confermato,  ad  eccezione  dell’importo  contrattuale,  tutto  quanto  già  riportato  nella  la 
determinazione n. 369 del 22/04/2020;

che con Determinazione Dirigenziale n. 637 del 19/06/2020, si è preso atto dell'aggiudicazione 
definitiva dei lavori in oggetto, provvedendo alla rideterminazione del QTE come segue:

con il seguente quadro economico:

Lavori: Importi:
Lavori a base d’asta € 236.680,00
Oneri della sicurezza       € 8.000,00
Lavori a base gara                              € 244.680,00

Somme a disposizione:
IVA al 22% su lavori a base gara   € 53.829,60
Spese Tecniche, Art. 92 d Lgs 163/06     € 5.040,00
Sorveglianza Archeologica iva c.     € 2.440,00
Spostamenti servizi e imprevisti iva c.     € 4.855,00
Autorità di Vigilanza        € 225,00
Ribasso con IVA     € 8.930,40
Tot Somme a disposizione   € 75.320,00

Totale Finanziamento             € 320.000,00

Premesso inoltre
che è stato stipulato un Accordo dall’Amministrazione Provinciale con il Comune di Sala Baganza, 
ai sensi dell’art. 15 della L. 241\90 s.m.i., per la  Progettazione ed esecuzione dell’intervento di  
"Realizzazione di una rotatoria tra la S.P.58 e via Collecchio a Sala Baganza”, approvato con D.P 
n. 1 / 2020 e sottoscritto in data 10/01/2020;

che all’art.  3-  Competenze della  Provincia del  citato Accordo,  si  prevede tra  gli  obblighi  della 
Provincia di “…concedere  al Comune l’isola centrale della rotatoria, completa di sistemazione a  

Determina n. 747 del 08/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



verde e di impiantistica relativa, per la successiva gestione e manutenzione secondo le indicazioni  
della Provincia”;

Considerato:
che si rende quindi necessario provvedere all’installazione di un nuovo allaccio idrico agli impianti 
gestiti da IRETI S.p.A., per l’irrigazione delle aree a verde della rotatoria;

che tale intervento comporta una spesa di € 1.850,00, più € 185,00 di IVA al 10%, per una spesa 
complessiva di € 2.035.00 come da preventivo IRETI S.p.A. agli atti (ns. rif. Prot. Gen. n. 14850 del 
06/07/2020);

che la spesa complessiva di € 2.035,00 è prevista tra le somme a disposizione del quadro tecnico 
economico dell’intervento, alla voce g) “Spostamenti servizi (compresa iva), Imprevisti”;

DETERMINA

di provvedere all’installazione di un nuovo allaccio idrico per l’irrigazione delle aree a verde della 
rotatoria, per un importo complessivo corrispondente a € 1.850,00, più € 185,00 di IVA al 10%, per 
una spesa complessiva di € 2.035,00 come da preventivo IRETI S.p.A. agli atti (ns. rif. Prot. Gen. 
n. 14850 del 06/07/2020) – con N. CIG ZF12D90297;

di impegnare la spesa di € 2.035,00 (ip.497 sub.694) all'interno del quadro tecnico economico dei 
lavori  “REALIZZAZIONE  DI  UNA ROTATORIA LUNGO  LA SP  58  DI  SALA BAGANZA”  di  € 
320.000,00,  di  cui  alla  det.  100/20  contabilizzato  al  PEG  cap.  216900220000  (Manutenzione 
straordinaria  strade).  Titolo  2,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05 
(Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del 
Bilancio  2020,  nell'ambito  delle  prenotazioni  d'impegno  495  e  497  reiscritte  per  esigibilità 
posticipata a seguito del Riaccertamento ordinario 2019 approvato con D.P. 55/2020, finanziato 
come segue:

 per € 272.000,00 con FPV derivante da Entrate Correnti interamente riscosse;
 per € 48.000,00 con contributo del Comune di Sala Baganza concesso con proprio atto 

G.C. 480/2019 accertato al PEG Cap.1490000149100 (Comuni diversi – Contributi per 
miglioramenti  viabilità),  Titolo  4  (Entrata  c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli 
investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.02.003  (Contributi  agli  investimenti  da 
Comuni)  Bilancio  2020  acc.  280  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del 
Riaccertamento ordinario 2019 approvato con D.P. 55/2020;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 747 del 08/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1919 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 694 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

2.035,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZF12D90297 / D47H17000370003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 2.035,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 747 / 2020 

Proposta n. 1919/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, ESPROPRI 
- REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA LUNGO LA SP 58 DI SALA BAGANZA. 
NUOVO ALLACCIO IDRICO PER VERDE PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA DEI 
LAVORI (CUP D47H17000370003 - CIG ZF12D90297). 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 09/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


